Prob. 1.

Prob. 2.  
Ratione.

3.  
Constitui  
relatione  
signi

4.  
Vtrique.

Relatio si-  
gni perfectæ  
sanctitatis  
est de essen-  
tia sacra-  
menti.

Confir.

**P**RIMA sent. affirmat constitui relatione causæ: *S. Tho. in 4. dist. 1. q. 1. art. 1. ad quest. 1. & ad 5. quest. 3. Capro. que 1. 1. nr. concl. 1. Palat. disp. 1. g. Ego verò Vnde inferunt, antiqua Sacra menta, quia tantum significabant, non causabant gratiam, non fuisse propriè & uniuocè Sacra menta cum nostris, sed solum impropriè & analogicè. Probant 1. ex Triden. sess. 6. cap. 7. vbi Baptismum definit non per relationem signi, sed causæ; docens illum esse instrumentalem causam nostræ iustificationis. Idem *Jeff. 7. can. 6. & Flo-**

*rent. in decret. Enge. IV. de unione Armen.* Sacra menta nouæ legis definiunt per relationem causæ, non signi 2. Sacra menta instituta sunt à Christo ad sanctificandos homines, ut ex nomine constat; quod sacrant. sanctificando animas efficiēter: ergo relatio efficientis causæ constituit essentialiter sacramenta nouæ legis, quæ tantum sunt propriæ sacram.

Secunda sent. docet, Sacramentum essentialiter constitui relatione signi: *S. Tho. 3. p. q. 60. art. 1. & 2. vbi, teste Soto in 4. dist. 1. qu. 1. art. 1. g. Tertia signific.* priorem sententiam retract; *Alen. 4. p. qu. 1. mem. 1. Bonu. in 4. dist. 1. p. 1. art. 1. qu. 2. Scot. q. 2. h. De tertio, Ricbar. ar. 1. qua. 3. Duran. q. 1. nu. 8. & 9. Argent. q. 2. ar. 1. concl. 3. Rubio. qu. 1. ar. 1. Octa. q. 1. ar. 1. Marfil. qu. 1. ar. 1. Gabri. quest. 1. art. 1. Sot. loco cit. h. Ex his. Caet. Sylu. Nugnez, Vasquez, Valente. cit. qu. 60. ar. 1. ex quo consequenter inferunt, sacramenta nouæ & vetera uniuocari in ratione sacramenti, quia uniuocantur in ratione signi, in qua sacramentum essentialiter constituit: utraque n. perfectam significant animis sanctitatem. Prob. 1. ex definitione August. 10. de Cinit. cap. 5. Sacramentum est signum rei sacrae sanctificantis animam. Paobat 2. S. Tho. art. 1. cù. ad 1. sic: Sanctitas, à qua denominatur Sacramentum, non importatur per modum causæ efficientis, uti importatur sanitas à medicina, sed per modum causæ formalis, vel finalis: ergo nequit relatio causæ constituere Sacramentum.*

Tertia sent. utramque relationem, tam signi, quam causæ esse de essentia Sacramenti, est Magistri in 4. dist. 1. cap. 1. Alberti ibid. 1. art. 3. Aureoli q. 2. art. 1. propos. 3. & art. 2. propos. 2. Sua. rez 3. p. disp. 1. sect. 2. Coninc. ar. 4. dub. 2.

**D**ICO 1. Relatio signi perfectæ sanctitatis est de essentia Sacramenti ut sic: ex Floren. cit. & Triden. Jeff. 7. can. 6. de sacram. in com. vbi tam vetera, quam noua sacramenta appellantur signa gratia; illa quidem futura, quam per passionem Christi dandam figurabant; hæc præsentis, quam causando significant. Verosimile autem non est, Concilia, omissis essentialibus, sacramenta definiuisse per accidentalia. Fundam. sacramentum non solum ordinatur ad sanctificandos, sed etiam ad erudiendos & instruendos homines de rebus diuinis; sc. occulta atque arcana mysteria significando: ergo significatio interioris animæ sanctitatis est de essentia Sacramenti ut sic. Confirm. Quod prædicatur in recto, est de essentia rei; signum perfectæ sanctitatis in recto prædicatur de sacramento ut sic: est n. rei sacra signum, per omnes Scholast. in 4. dist. 1.

**D**ICO 2. Hæc relatio signi perfectæ sancti-

tatis non constituit ad squatè sacramentum ut sic: Fundam. hæc fuit antiquis sacramentis cum quibusdam symbolis, quæ sacramenta non erant, communis, ut transitus maris eubri, qui teste Pauli 1. ad Cor. 10. sanctitatem per baptismum conferendæ significabat, & Manna, quæ futuræ gratia per Eucharistiam dandæ symbolū fuit. At ad squatæ essentia vnuæ speciæ non est communis alteri.

**D**ICO 3. Ad squatæ ratio sacramenti tam nostris, quam antiquis communis consurgit tum ex relatione signi perfectæ sanctitatis, tum ex relatione causæ alicuius saltem imperfectæ sanctitatis. Assertio hæc quoad sacramenta nouæ legis videtur certa ex citatis Concilijs. Trident. precit. can-

6. Si quis dixerit, sacramenta nouæ legis non continere gratiam, quam significav, aut gratiam ipsam non possentibus obiectu non conferre &c. anathema sit; qui definitione relatione tam signi, quam causæ comprehendit. Nam continentia gratia, quam sacramentis tribuit, non est formalis, aut materialis, sed effectiva. Quoad sacramenta antiquæ legis prob. illa discriminabant à reliquis symbolis, quæ etiæ per se stant animi sanctitatem præfigabant, propriè tamen sacramenta non erant, quia nullam legalem sanctitatem conferebant; quæ erat vel consignatio personæ in veram religionem signans & distinguens illam ab alijs falsis religiobus: ut Circumcisio, quæ externo ac materiali corporis charactere viros confignabat veræ religionis, sine qua nemo admitti poterat ad reliquias Israeliticæ populi legales obseruantias, uti ounc Baptismus baptizatos interno ac spirituali charactere obligauit. Christi militie consignat, & ab alijs falsis religiobus discriminat, sine quo nullus potest ad reliqua sacramenta admitti: Vel in consecratione Ministeriorum Dei, ut erat consecratio Pontificis ac Sacerdotum. Vel demum in purificatione à quibusdam exterioribus maculis, quæ per modum irregularitatum personas impediabant, quo minus licet possent ad cultum diuinum accedere. Que maculæ in populo emundabantur per aquæ aspersiōem; in Sacerdotibus autem & Levitis per manum pedumque lotionem, ac pilorum rasuram.

**R**atio sumenda ex duplice fine, ad quem ordinata sunt sacramenta, nempe ad homines erudiendos, ut per externa ac materialia signa in cognitionem veniant latentium Ministeriorum, quæ sub sensibilibus symbolis occultantur: Ex visibilibus enim ad intelligibilia, & ex fictione signorum ad simplices celestium ordinum nos prœcepit summates, ut de celesti Hierarc. fine testatur Dionysius & ad Dei cultores sanctificandos. Ad priorem finem ordinatur sacramentum per relationem signi: quod teste August. lib. 2. de doct. Christ. cap. 1. peccet speciem sui, quam ingerit sensibus, aliquid aliud ex se facit in cognitionem venire. Ad posteriorem ordinatur per relationem causæ alicuius saltem imperfectæ sanctitatis, quam suscipientibus confert. igitur sacramentum in communi confert etiam sanctitatem aliquam proportionatam statui, vel perfectam, ut in hoc statu legis Euangelicæ vel imperfectam & legalem, ut in statu legis Mosaicæ.

**H**anc duplicem relationem signi & causæ complexus est in definitione sacramenti Hugo de S. Victore lib. 1. de sacram. par. 9. cap. 2. Sacramentum est materiale elementum foris sensibiliter propositum, ex similitudine representans, ex institutione significans, ex sanctificatione continens aliquam insensibilem ac spirituali gratiam: & in suâ Magisteri Sacramentum enim propriè dicitur, quod ita signum

7.  
Ratio sac-  
ramentis  
cum ex rela-  
tione fe-  
cna, quam  
causa.

Se  
Legalis sa-  
cramentum que

9.  
Ratio à pri-  
ori concul-  
gu.

*signum est gratiae Dei, & inuisibilis gratiae forma, ut ipsius imaginem gerat, & causa existat. concludit. Non ergo significandi tantum gratia sacramenta instituta sunt, sed etiam sanctificandi. Hinc est, ut aliquando Patres sacramenta definiant per relationem causae, aliquando per relationem signi.*

*Quod autem sufficiat relatio causae alicuius imperfectae ac legalis sanctitatis, contra Magistrum, qui ad rationem sacramenti requirit relationem causae perfectae sanctitatis, ut propterea antiqua non vocet sacramenta, sed signa tantum, sic prob. Antiqua sacramenta erant simpliciter sacramenta, quæ tamen non cauabant perfectam sanctitatem, sed solum imperfectam; ergo ad rationem sacramenti ut sic non requiritur relatio causae perfectae sanctitatis. Anteced. colligitur ex Floren. & Trident. locis cit. ex Patribus, qui antiqua sacramenta appellant simpliciter sacramenta: quod autem appellatur simpliciter tale, est simpliciter, verè, ac propriè tale: nam ex appellatione rei venimus in notitiam essentie eiusdem rei: ex Catb. Rom. vbi, explicato nomine sacramenti, ait, idem nomen convenire veteris legis sacramentis, seu eand. rationem per nomen significatam. Ceterum hæc relatio cauſa tenet se ex parte materiæ, quæ ad relationem signi præsupponitur, non ex parte formæ, quæ sumitur ex relatione signi. Est enim sacramentum sacram quoddam artificiatum constans ex iymbole sensibili causatio alicuius sanctitatis, tanquam ex materia, & ex significatione perfectæ sanctitatis, tanquam ex forma. Ex dictis.*

Deducitur 1. tam antiquas cæremonias, que legalem tantum sanctitatem conferebant, perfectam non significabant; quæ nouas ab Ecclesia institutas, ut est aqua benedicta, prima tonsura, absolutione ab excommunicatione, professio religionis, non esse sacramenta, sed ad summum sacramentalia, eò quod perfectam sanctitatem non significant. Leg. S. Thom, t. 2. qn. 101. art. 4.

Deducitur 2. sacramenta nova discriminari à veteribus, non solum quod hæc perfectam, illa imperfectam sanctitatem conferebant: sed etiam, quod illa sanctitatem, quæ principaliter significabant, sc. perfectam dandam per Christum, non conferebant, sed imperfectam, mediante quæ figurabant perfectam. Nostra vero eandem sanctitatem, quam practicè significant, conferunt. 2. Differunt nostra ob antiquis ratione signa: nam antiqua erant signa prognostica tantum & promissoria futuræ sanctitatis perfectæ, demonstrativa tantum presentis sanctitatis imperfectæ, quam ex diuina institutione infallibiliter conferebant. Nostra vero sunt signa demonstrativa presentis gratiæ, quam conferunt, & prognostica gloriæ, quam promittunt, & simul rememorativa passionis Christi, à qua tanquam à causa meritoria principali originantur. 3. Principalior in nostris est relatio causa, quæ signi: nam hæc ordinatur ad instruendum, illa ad sanctificandum hominem: potior autem est sanctificatio, quæ instructio. In antiquis, vero principalior fuit relatio signi, quæ causam: nam relatio causæ in illis fuit imperfecta, saltem ratione termini; signi vero perfecta.

Deducitur 3. in sacramentis esse causarium alicuius sanctitatis natura præcedere esse significationem perfectæ sanctitatis. Prob. 1. de omnibus: esse causarium alicuius sanctitatis se tenet ex parte materiæ, ut constat: materia autem tam in nouis, quæ in antiquis sacramentis est prior ipsa significatione perfectæ sanctitatis; ut patet: materia enim præsupponitur ad significationem, ad

quæ exprimendam assumitur. Prob. 2. specialitez de sacramentis veteris legis: nam illa per eamdem imperfectam sanctitatem, quam suis cultoribus conferebant, præfigurabant futuram sanctitatem perfectam, per Christi passionem conferendam. Igitur in illis esse causarium imperfectæ sanctitatis præsupponebatur ad esse significatiuum perfectæ. 3. De sacramentis nouæ legis in his esse causarium perfectæ sanctitatis est virtus causativa sanctitatis, quæ natura præcedit esse significatiuum eiusdem, sicut causa suum effectum: hocenim esse significatiuum includit ex parte termini significati causalitatem ab ipso sacramento ponendam. Ratio: hæc significatio perfectæ sanctitatis in sacramentis nouæ legis est practica, quæ supponit in termino significato practicam causalitatem ipsius termini significati; quæ, ut patet, præsupponit virtutem cauſandi in sacramento.

Confir. relatio signi in sacramentis nouæ legis resultat ad esse causæ & effectus, sive causa & effectus sumuntur in esse potentiali, sive in esse actuali: sicut enim prius causa causat suum effectum, quæ illum practicè significet à se causatum: ita prius eam causam est causativa sui effectus, quæ illum practicè significet, ut à se causabilem vel causandum, cum in ipso termino significato supponat suam causalitatem. Ergo sive sacramenta nouæ legis sumuntur in actu 1. ut causativa gratiæ, sive in actu 2. ut causantia gratiam, semper relatio signi eiusdem gratiæ ut causabilis vel causata ab ipsius sacramentis, sequitur rationem causantis vel causati eorumdem sacramentorum.

Ex his explicant propositiones: Ideo sacramenta sufficiunt gratiam, quia illam significant: Et ideo sacramenta gratiam significant, quia illam efficiunt. Veramque indicat Catech. Rom. de sacramentis in comm. Vbi ex Patrum sententiâ, sacramenta appellant signa quædam sensibus subiecta, quæ gratiam, quam efficiunt, simul declarant; ac velut ante oculos ponunt. Infra vero docet, corporis ablutionem in Baptismo illud in animo efficere, quod significat. Est igitur prima vera à posteriori, & quoad nos: secunda à priori secundum se. Quamquam eadem explicari possent de eodem genere prioritatis secundum duplēm significationem speculatiuam & practicam, quam sacramenta nouæ legis includunt. Speculativa est, quæ supponitur ad ipsum esse causatum gratiæ: estque significatio desumpta rati. ex naturali proportione externi symboli cum interna animi sanctitate, quæ ex artificiali significatione ex humano instituto ad eandem gratiam speculatiuè significandam imposta. Practica vero est, quæ supponit in termino significato causalitatem gratiæ ab ipso sacramento positam vel ponendam. Est igitur prima propositio vera significatione speculativa, quæ præsupponitur ad ipsam etiam virtutem causativam sacramentorum: hæc enim ex diuina institutione supponit tam naturalem proportionem externi symboli cum internâ animi sanctitate, quæ artificiali significationem vocum ex humano instituto impositam ad eandem animi sanctitatem speculatiuè exprimendam. Secunda intelligitur de significatione practicâ, quæ in sacramentis consequitur virtutem causativam gratiæ, quia supponit in termino significato causalitatem ipsorum. Hanc duplēm significationem complexus est in definitione sacramenti Hugo Victorius cit. Ex similitudine representans, ex institutione significans, ex sanctificatione continens aliquam inuisibilem & spiritualem gratiam.

An sacramenta effere gratiam, quia illam significant

Significatio speculativa;

Practica.

11. Ad rationem sacramenti non requiri relationem causæ per se. & sanctiss. su.

12. Ceremonia non sunt sacramenta.

13. Differunt in sacra noua & antiqua sacramenta.

14. Causarium sanctitatis nouæ prius quædam significatum.

19.  
Censore  
gratiam sa-  
cramentis  
essentialis  
non esse.

Deducitur 4. Sacra menta non legis causare, vel practicè significare gratiam, non esse proportionem in primo, sed in tertio modo dicens per se: cum tantum explices naturam sacramenti ab effectu proprio, qui est causare, ac practicè significare gratiam; non autem ab essentia, quae est esse causatum ac practicè significatum gratiae: cum possit integra essentia sacramenti considerare, adhuc non producta, ac practicè significata gratia, ut aqua posita, ut de singulis sacramentis, quo excepto Penitentia sacramento, suo loco ostendam. Unde, cum Concilia sacramenta definiunt per ipsum causare & significare gratiam, non definiunt per essentiam a priori, sed a posteriori effectu.

20.  
Quid sit re-  
latio signi  
in sacra-  
mento.

Obiectus 5. Ratio signi est ens rationis: ergo non potest essentialiter constitui sacramentum, quod est ens realis. Resp. Neg. Antec. Est enim relatio signi in sacramento extrinseca denominatio de somptu à voluntate institutoris, ordinantis eam rem ad eam significationem. Quia denominatio, licet extrinseca rei denominata, realis tamen est; cum sit ipsa realis voluntas institutoris denominans moraliter sacramentum per ordinem ad terminum, ad quem significandum assumitur.

Instabilis. Sacra menta nouæ legis non solum sunt signa, sed etiam causa gratiae: at non per solum denominationem extrinsecam à voluntate institutoris: nam esse causam, importat vim productivam, quam conferre nequit sola extrinseca denominatio ordinantis. Resp. negando, sacramenta esse causas gratiae per solum denominationem extrinsecam à voluntate institutoris, licet illa requiratur, sed per virtutem intrinsecam: de qua difficit. infra.

Obiectus 2. Differentia contractiva generis est in eodem praedicamento cum ipso genere: nam teste Porphyrii, cap. de differen. differentia potestis sunt in genere: ergo esse causatum sanctitatis non potest esse differentia contrahens signum ad speciem sacramenti; cum esse causatum sit in praedicamento actionis, signum vero in praedicamento relationis. Resp. negando, esse causatum in sacramento esse differentiam, sed dico tenere se ex parte materiarum, ex qua & practica significatione artificialiter componitur sacramentum. Est. n. sacramentum articiale quoddam compositum constans ex significatione, ut forma; & ex ceremonia causativa sanctitatis, ut materia.

Dicuss. Differentia materiarum in composito artificiali non discriminat unum compositum artificiatum ab alio; eadem. n. est imago Cæsaris, siue in auro, siue incupro expressa: ergo nec differentia materiarum in composito sacramentali discriminabit unum sacramentum ab alio: ergo sius materia sacramenti sit causativa, siue non causativa sanctitatis, semper erit eadem significatio, que sola est forma sacramenti. Resp. neg. conseq. non enim semper in composito artificiali forma requirit determinatum subiectum, sicut in composito sacramentali significatio perfectæ sanctitatis existitio ne diuinæ, ex qua ratio sacramenti desumenda est, determinatam requirit materiam aliquius sanctitatis causatum. Confir. si esset aliquod compositum artificiatum, cuius forma presupponeret determinatam materiam, talis materia esset tali composito essentialis. Sicut quia in aliquo composito naturali forma supponit aliquod determinatum subiectum, tale subiectum intrat essentialiam talis compositi: ut quia simum supponit tanquam determinatum subiectum natum; risibile, rationale; & quodlibet proprium suum determinatum subiectum, in ipso composito essen-

tialiter includatur tale subiectum. Ita, quia in composite sacramentali significatio perfectæ sanctitatis existitio ne Dei supponit materiam aliquius sanctitatis causatum, talis materia intrat constitutionem composite sacramentalis.

Obiectus 3. Sacra menta legis naturæ ad peccatum originale parvolorum delendum iustitium, nullam ex se confert legalem iustitatem: ergo de ratione sacramenti ut sic, non est, neque imperfectam sanctitatem confert. Resp. neg. antec. quodcumque enim illud erat, de quo infra, non solum erat signum gratiae dandum per Christum in sacramento Baptismi, & simul conditio gracie collata parvulo propter merita Christi, sed etiam cognituum & consecratum, eiusdem parvuli vera religioni & cultui divino, ac proinde legaliter sanctitatem subiecti, cui applicabatur.

Obiectus 4. Poterant antiqua symbola differre à sacramentis, per hoc caprum, quod sacramenta erant signa stabilita pro certo tempore ad perfectam animi sanctitatem significandam instituta; non autem symbola, quae tantum erant signa temporanea, solidam transuerter, ad gratiam significandam impostra: ut in lege Euangelica fuerunt ignes lingue, quae in die Pentecostes abundapriam interioris sanctitatis & donorum Apostolis collatorum significabantur. Resp. Esto per hoc potuisse antiqua sacramenta à puris symbolis discriminari non est tam ratiō, cur non etiam discriminari debuerint per relationem causæ imperfectæ sanctitatis, cum etiam hanc includebant. Adde, quod per eam potius rationem discriminari debuerunt, quae est materialis propria & extrinseca sacramentis, sc. per esse causatum alicuius sanctitatis potius quam per esse signum pro aliquo tempore firmum ac stabile, ut infra.

Obiectus 5. Esse causatum sanctitatis non est quid uniuocum antiquis ac novis sacramentis: sanctitas. n. legalis analogie tantum conuenit cum interna anima: ergo si per id antiqua sacramenta differebant à puris symbolis differebant, tandem analogie. Resp. neg. antec. de quo sett. 3. Ad. prob. licet ( ut infra ) sanctitas legalis, & interna anima non conueniant uniuoce, ac proinde in termino causato non conueniant uniuoce nova & vetera sacramenta: conuenient tamen uniuocè in ratione ipsa causandi.

Obiectus 6. In sacramento perfectior est ratio causa, quam signi: ergo ratio formalis sacramenti potius constituenda est in ratione causa, quam signi. Resp. neg. conseq. cum quia ratio formalis constituenda est in ratione perfectione rei, limitatiā ad terminatiū cæterarum perfect. cumquā hac in sacram. sit relatio signi: præsupponit n. relationem causæ ut materiam; formalis ratio sacram. constituit debuit in relatione signi, potius quam causa. Tum quia in ea ratione constitui debuit ratio formalis sacramenti, quae equalis est in omnibus sacramentis: sola autem relatio signi est equalis antiquis & novis sacramentis; nam hæc habet eundem terminum, quae est perfecta sanctitas in verisque: illa est saltem analoga ratione termini causabilis ab virisque sacramentis. Instabilis. Sicut medicamentum dicitur à medicando, ita sacramentum à sacrando: sed medicina importat solam habitudinem causæ; ergo & sacramentum. Sed neg. conseq. medicina. n. ex natura sua instituta tantum est ad causandam sanctitatem; sacramentum autem non solam ad causandam, sed etiam ad significandum: quia non solum institutum est ad sacrando homines Deo, ciuitate cultui conseruandos, sed etiam ad eosdem instruandos de occultis fidei arcanis.

Cur potius relatio signi quam causa in sacramentis pro ratione formalis.

Obiectus 7. In sacramento perfectior est ratio causa, quam signi: ergo ratio formalis sacramenti potius constituenda est in ratione causa, quam signi. Resp. neg. conseq. cum quia ratio formalis constituenda est in ratione perfectione rei, limitatiā ad terminatiū cæterarum perfect. cumquā hac in sacram. sit relatio signi: præsupponit n. relationem causæ ut materiam; formalis ratio sacram. constituit debuit in relatione signi, potius quam causa. Tum quia in ea ratione constitui debuit ratio formalis sacramenti, quae equalis est in omnibus sacramentis: sola autem relatio signi est equalis antiquis & novis sacramentis; nam hæc habet eundem terminum, quae est perfecta sanctitas in verisque: illa est saltem analoga ratione termini causabilis ab virisque sacramentis. Instabilis. Sicut medicamentum dicitur à medicando, ita sacramentum à sacrando: sed medicina importat solam habitudinem causæ; ergo & sacramentum. Sed neg. conseq. medicina. n. ex natura sua instituta tantum est ad causandam sanctitatem; sacramentum autem non solam ad causandam, sed etiam ad significandum: quia non solum institutum est ad sacrando homines Deo, ciuitate cultui conseruandos, sed etiam ad eosdem instruandos de occultis fidei arcanis.

Obiectus

Quando a-  
liqua for-  
ma deter-  
minatum  
subiectum  
supponit, il-  
lud est de-  
cessaria re-  
tu compo-  
situm.

*Quando effectus dicitur dicimus sua causa.*

**Obijcies 7.** Signum potius conuenit effectui, quam causæ: causa enim significatur, non significat, vt constat de fumo respectu ignis: sed sacramenta nouæ legis sunt causa gratiæ: ergo potius significantur à gratia, quam illam significant. Resp. Maiorem esse veram, quando effectus est notior causâ; falsam, quando causa est notior effectu. Cum igitur sacramenta sint notiora nobis, ut pote sensibilia, quam sint eorum effectus, qui sunt spirituales & insensibiles; cumque signum humandum debeat esse sensibile, potius ipsa debent significare suos effectus, quam ab illis significari. Sicut nubes & Iris sunt nobis signa futuræ pluviarum, cuius tamen sunt causæ, non effectus: eo quod notiora sunt nobis præsentia, quam futura. *Leg. Bona loco cit. ad 2. & S. Tho. in 4. dist. 1. q. 1. ar. 1. ad 5. contra 1. qu.*

**Obijcies 8.** Etiam sacrificia antiquæ legis fuerunt symbola futuræ gratiæ per Christum, Deique cultores legaliter sanctificabant, vt constat de agno Paschali, qui, vt testatur *S. Tho. 1. 2. q. 109. ar. 5. ad 3.* fuit symbolum sacramenti Eucharistæ: ergo nullum erat discripsum inter sacramenta & sacrificia. Resp. nego anteced. de sacrificijs ut sacrificia sunt formaliter: hæc n. formaliter respiciunt cultum Dei, eiusque increatam excellentiam, in cuius recognitionem offeruntur: sacramenta vero hominum sanctitatem ad quos sanctificandos ordinantur. Quia verò non repugnat, utramque rationem, & sacramenti, & sacrificij in unum conuenire subiectum, potest una eademque cæremonia habere rationem sacrificij, & sacramenti simul: constat de Eucharistia & agno Paschali, qui simul sunt sacrificium & sacramentum. Ex quo oritur hoc aliud discripsum, quod sacrificium in actione, sacramentum in passione consummatur. Vnde potest illud unum à pluribus offerri multisque prodesse: hoc non nisi in uno recipi, vniq[ue] prodesse.

**Ad primum 1. sent. duæum à Concilijs.** Resp. Idem interdum Concilia sacramenta definire per relationem causæ, quia hæc ingreditur constitutio-  
nem sacramenti, sacerdotem inadæquatè, & ex parte materiæ. Ceterum (vt vidimus) illa interdum etiam definiunt per relationem signi, imò per vitamque relationem simul, ut constat ex *Trid. sess. 7. de sacra. in commu. can. 6.* Ad secundum disting. de sacramentis nouæ ac veteris legis: conced. sacramenta nouæ legis principalius instituta esse ad homines sanctificandos, quia hoc in his sacramentis principalius est: nego de sacramentis antiquæ legis; nam in illis principalior fuit significatio perfectæ sanctitatis per Christum dandæ.

**Ad 2.** *Quid principalius sit, significare, ap. causas?*

**Ad 3.** *Ad primum 2.*

**Ad 4.** *Ad 2.*

**Ad 5.** *Signum duplum habet respectum, ad se in ratione significantis; alteram ad terminum, in ratione significati. Est enim signum, vt illud definit *August. lib. 2. de Dott. Chriſt. c. 1. Quod**

præter speciem sui, quam ingerit sensibus aliquod aliud ex se facit in cognitionem venire.

**Dico 1.** Signum sacramentale debet esse sensibile: *S. Tho. 3. p. 9. 60. ar. 4. & Scholast. cum Ma- 36. signum sa- cra. debet gisti. in 4. dist. 1. Constat 1. inductione in omnibus esse sensibile sacramentis nonis quam antiquis. Ratio S. Tho. & Scoti q. 3. est, quia sacramenta sunt instituta, ut per ea divina intelligamus, intellecta appetamus, appetita procuremus: homo autem ad divina con- scendit per sensibilia. Invisibilia enim Dei à creatu- ramundi per ea, que facta sunt, intellecta conspicun- tur, Rom. 1. Addit Scotor. sacramenta instituta esse ut signa protestatiua Christianæ Religionis, quæ debent esse sensibilia, ut Christi Religionem à falsis se &is humano modo secerant.*

**At contendunt Ockam in 4. qu. 1. Aliac. qu. 1. ar. 3. Gabr. d. 1. qu. 1. art. 1. hanc conditionem non esse necessariam sacramentis: tum quia posset Deus in- stituere signa spiritualia ad gratiam significandam: tum quia contritio in sacramento Pœnitentia, Christus in Eucharistia, character in Baptismo, Or- dine & Confirmatione sunt sacramenta, & tamen non sunt sensibilia, aut non sunt modo sensibili.**

**Sed contrà licet de ratione sacramenti, ut ab- strahentis ab humano & angelico, non sit esse sen- sibile: est tamen de ratione sacramenti homini ex animo & corpore constanti accommodati: ex quo patet ad 1. prob. Ad 2. dico ea omnia catenus esse sensibilia, quatenus externo aliquo signo sunt sensibilia; contritio per confessionem, Christus per species panis & vini, character per aquæ ablucio- nem & olei balsamiveunctionem.**

**Dico 2.** Signum sacramentale debet esse non solùm terminatiæ sacram, ratione rei significatæ, sed etiam subiectiæ, ratione rei significantis. Col- ligitur ex Patrib. præsertim ex *August. 10 de Catec.* cap. 5. ubi sacramentum appellat. *signum sacramum;* *quamvis n. ibi loquatur de sacrificijs, eadem ta- men ratio est de sacramentis, per Scholasticos.*

Fund. hoc ipso, quod signum assumitur à Deo ad suos cultores sanctificandos fit sacram, vel ipsa extrinsecè assumptione Dei ordinantis illud ad san- citatem hominis; ut in veteri & noua lege sunt vasa & vestes sacræ, hoc ipsi quod depurantur ad cultum Dei. Vnde diuersa censerunt denominatio sacramentiæ, & subiectiæ: nam illa imme- diatè est ab ipsa sanctitate à sacramento causabili; hæc ab institutione Dei ordinantis illud ad sanctitatem aliquam causandam. Hinc fit, ut licet Matrimonium apud exterias sectas non sit sacram, cùm non sit ordinatum, nisi in officium naturæ: est tamen sacram apud nos, apud quos à Deo ordina- tur peculiariter ad coniuges sanctificandos.

**Dico 3.** Signum sacramentale debet esse pro aliquo saltem tempore firmum ac stabile. Fun- dam, vt notavit *Scotor. eis.* sacramenta non solùm sunt imposita ad significandum, sed etiam ad consignandum populum Deo, cumque in exteriori cultu & ritu ab alijs sectis discriminandum; hæc enim omnia connotat sacramentum: ergo debent saltem pro tempore, quo durat idem Religionis status, eadem signa Religionis protestatiua durare.

**Dico 4.** Magis vel minùs durare non variat rem: ergo siue signum, quod in sacramentum assumitur diu siue breuiduret non variatur in ra- tione sacramenti. Resp. Magis vel minùs durare non variat physicè, concedo; non variat moraliter, quod ad sacramentum, quod est ens morale, sufficit, nego. Sicut magis aut minùs durare in Beatitudine non variat operationem physicè, va- riatur tamen moraliter & in ratione Beatitudinis,

**A 3.** cuius

## SECTIO II.

### Quale signum competit sacramentis.

**35. Signum du- plum ha- bet respec-**

**S**i gaudium duplicem habet relationem, alteram ad se in ratione significantis; alteram ad terminum, in ratione significati. Est enim signum, vt illud definit *August. lib. 2. de Dott. Chriſt. c. 1. Quod*

*signum sa- cra. debet*

*De ratione*  
*sacramenti*  
*est ut sit sa-*  
*gnus sa-*  
*cramen-*  
*rum.*

*Sacramen-*  
*rum.*

*terminatiæ*

*subiectiæ.*

*erit.*

*signum sa-*

*cramen-*

*rum.*

*40.*

*Quoniam do-*

*subiectum.*

*41.*

*Signum sa-*

*cramen-*

*debet esse*

*stabili-*

*te.*

*42.*

*Magis vol-*

*minùs du-*

*rae no*

*vari rem*

*physicè, va-*

*rius: tamen*

*moraliter.*

## Disp. I. De natura & essentia Sacramenti. Sectio II.

cuius est sufficiens & perfectè explerationalem appetitum. Vnde sicut cessat essentialis ratio Beatiudinis, hoc ipso, quod aeternum non durat: ita cessat essentialis ratio sacramenti hoc ipso quod firmiter ac stabilitate pro aliquo tempore non durat. Nam licet sacramentum principaliter consistat in esse significatio perfectæ sanctitatis, & causatio alicuius sanctitatis, haec tamen omnia essentialiter connotat, quibus deficientibus, deficeret ratio sacramenti, prout de facto institutum est.

43. Hinc à ratione sacramenti excluduntur ignites linguae in die Pentecostes *Act. 2.* Insufflatio Christi in Apost. *Ioan. 20.* Verba eiusdem ad Magdalena, *Remittuntur tibi peccata tua. Luce 7.* cum quia, licet fuerint signa interioris sanctitatis Apostolis, & Magdalena collatae, non tamen fuerunt firma ac stabilia pro aliquo determinato tempore sancta: tum maximè, quoniam haec symbola nullius sanctitatis fuerant causativa; non perfectæ, nam hanc causavit solus Deus physicè; solus Christus meritorie; solum subiectum, cui conferebatur, dispositivæ, nullo autem pacto externa symbola, quæ purè tantum illam significabant: cum nulla cogat ratio asserendi, illa fuisse assumpta ut instrumenta sive physica, sive moralia ad conferendam gratiam: neque sanctitatis imperfectæ, cum nulla sit assignabilis, cuius illa fuerint causativa. Nam neque ab aliquâ externâ maculâ vel irregularitate subiectum emundabant; neque illud diuino cultui consignabant, ut faciebant sacramenta antiqua. Neque dici potest, saltem per Christi insufflationem fuisse Apostolos consecratos sacerdotes & consignatos diuino cultui: nam hoc habuerunt per internum characterem, quo nobiliori ac perfectiori modo fuerunt sacerdotes consecrati, ac diuino cultui perpetuè mancipati. Et quamvis dici possit, per illam insufflationem accepisse potestatem iurisdictionis, quæ necessaria est ad peccata per confessionem absoluenda: haec tamen non est propriæ sanctificativa, cum nullam conferat subiecto sanctitatem, nec imperfectam, sed tantum potestatem absoluendi.

44. Dico 4. Signum sacramentale non est speculatorium, sed practicum. Est *Scoti q. 3. contra Sotum q. 1. art. 2.* ratio desumitur ex differentia practici & speculatorii; speculatorium ex eod. §. *Hic quatuor,* est, quodd solùm notificat conceptum & virtutem rei secundum se, ut vox homo solùm importat conceptum & essentiam hominis. Practicum est, quod ordinatur ad significandum ipsum fieri rei exercitè, ut osculum est signum practicum reconciliationis, quia significat ipsum fieri reconciliationis exercitè. Sacraenta autem non sunt constituta ad significandum tantum conceptum & virtutem sanctitatis secundum se, sed ipsum actuale fieri & exercitam sanctificationem hominum: sunt enim finaliter instituta ad actualem sanctificationem nostram: ergo sunt practica, non speculatoria signa. Nec resert quodd vetera gratiam, quam significabant, non efficiebant, sed tantum efficiendam significabant per nostra: quoniam ad rationem practici non requiritur, ut quod practicè significat, simul efficiat; tamen si hoc requiratur ad signum efficax, sed sufficit ut exercitam causalitatem consignificet in termino, à quocunque illa causetur. Erant igitur vetera sacraenta practica signa, non efficacia gratiarum.

45. Dices 1. Ergo nostra sacraenta non solùm sunt practica signa gratiarum, sed etiam gloria: quia etiam gloriam consignificant ut effectu suo tempore conferendum. Resp. concedo totum. 2. Si ad practicum signum sacramentale non est necesse, ut

ipsum causet gratiam, sed sat sit, ut illam aliunde causandam practicè significet, possent homines sacraenta instituere, quia possunt homines impone signa ad significandam gratiam causandam per sacraenta à Christo instituta. Resp. neg. sequel. Ad prob. nego, tale signum ab homine impositum fore sacramentum. Ratio, quia signum sacramentale, quæ instituitur ut practicum signum conferendæ gratiarum, eamdem gratiam suo tempore debet conferre, ut patet in antiquis, quæ iustituta fuerunt ut practica signa futurae gratiarum, eam suo tempore practicè dandam figurantibus. Esto igitur homo imponere possit signum ad significandam gratiam dandam per sacraenta à Christo instituta, non tamen ut sua institutionis efficere potest, ut tali signo à se imposito infallibiliter respondeat significatum, quod ad practicum signum necessarium est. Instabis, potest legislator in sua Repub. instituere practicum signum pacis, esto in sua potestate non sit, ad tale signum pacem ponere, cum illa pendeat ex voluntate ciuium: ergo potest homo instituere practicum signum gratiarum; esto in sua potestate non sit, ad tale signum gratiam ponere. Resp. neg. conseq. legislator n. habet moralem saltem potestatem cogendi ciues ad pacem, quam non habet homo in Deum, ut ad positionem signi gratiam ponat.

46. Dico 5. Signum sacramentale non est naturale, sed ex instituto & beneplacito Dei. Assertio est *Scoti &c. communis.* Quod non sit naturale, patet; signum n. naturale habet necessariam connexionem cum termino significato: nulla autem res sensibilis habet necessariam connexionem cum gratia. Maior constat ex definitione signi, ex *August. lib. 2. de Doctr. Christ. cap. 1.* quod præter speciem, quam ingerit sensibus, aliquid aliud facit in cognitionem venire. Minor prob. omnis naturalis connexionis aut est causæ cum effectu, aut effectus cum causâ, aut imaginis cum prototypo: nulla autem res sensibilis est naturalis causa, aut effectus, vel imago gratiarum. Non causa; haec n. debet naturaliter continere effectum: nulla autem res sensibilis potest naturaliter continere gratiam, quæ est augusta quædam participatio naturæ divinae. Non effectus, vel, imago; cum nulla res sensibilis sit naturalis effectus aut imago gratiarum, ut per se patet. Quod sit ex instituto Dei, prob. solus Deus potest gratiam producere; cum sit specialis participatio naturæ divinae, ut probo tomo 3. disp. 30. Ergo solus Deus potest instituere practicum signum gratiarum: signum enim practicum importat exercitam causalitatem termini significati: cum igitur solius Dei sit causare sanctitatem, solius Dei erit instituere practicum signum eiusdem sanctitatis.

47. Obijcies 1. Sacraenta nostra legis sunt causa sanctitatis: ergo sunt naturale signum ipsius. Resp. neg. conseq. quia non sunt causa naturalis, sed obedientialis, quod ad naturale signum non sufficit; hoc enim debet per speciem sui naturaliter excitare potentiam cognitiam ad notitiam termini significati: quod naturalem connexionem importat causæ cum effectu, cum debeat per eamdem speciem causæ excitare potentiam cognitiam ad notitiam effectus eiusdem causæ. Cum igitur causa obedientialis nullam naturalem connexionem habeat cum effectu supernaturali, non poterit per cognitionem sui excitare potentiam cognitiam ad notitiam effectus supernaturalis.

48. Causæ obijcies 2. ex August. Epist. 23. ad Bonifac. finit. Si sacraenta quamdam similitudinem earum rerum, quarum sacraenta sunt, non haberent, omnino sacramenta non essent. Quam doctrinam sequens Magister docet,

ster docet, sacramentum esse nullum, nisi eius, quod significat, imaginem gerat. Magistrum sequuntur nonnulli Scholastici. Igitur sacramenta sunt naturale signum gratiae.

Resp. 1. de essentia signi sacramentalis non est, proportionem ullam habere cum rebus significatis. Vnde sicut Deus de facto in sacramento baptismi instituit corporis ablutionem ad significantiam animi munditatem; ita contra instituere potuisse corporis maculationem ad eamdem animi munditatem exprimendam. Ratio: in signo ad placitum non requiritur, nisi sola voluntas instituentis.

2. Esto, talis proportio inter nostra sacramenta & res significatas ex divina prouidentia de facto intercedat, etamen sufficiens non est, ut sacramenta dici queant naturalia signa gratiae: signum enim naturale est, quod ex se facit venire in cognitionem eius, cuius est signum: at nulla sensibilis proportio, seclusa institutione diuinâ, potest ex se facere in cognitionem gratiae venire, cum talis proportio non sit vniuoca, sed analogia. Augustinus interpretandus est vel de similitudine non naturali, quam sacramenta ex se habeant cum rebus significatis; sed de morali, quam ex divina institutione sortiuntur. Vel certè loquitur de sacramentis, prout de facto instituta sunt. Nam si de facto à baptismismo tollas naturalem similitudinem & proportionem, quam ratione corporalis ablutionis habet cum abstersione interioris animi maculæ, vel non abluedo corpus aquâ, sed atramento inficiendo; vel solùm madefaciendo, non abluedo corpus, eo ipso tollis esseuriam baptismi, quæ in ablutione corporis, ut in proxima materia constat.

De facto  
habere ali-  
quam.

Deducitur 1. sacramenta non modò essentialiter discriminari penes terminos significatos, sed differre etiam penes res significantes: nam utrumque ingreditur essentialiter constitutionem sacramentis: est enim sacramentum artificiale quoddam concretum, ex signo & significacione constitutum: ad concretum autem constituentium non solum concurredit forma, sed etiam subiectum. 2. Sacramenta noua non differre essentialiter ab antiquis ratione formæ, sed ratione materiæ: nam forma logica sacramenti est significatio; quæ specificatur à termino: cum igitur unus idemque sit in utrisque sacramentis terminus, nempe perfecta sanctitas, una erit in utrisque significatio. Qndam autem illa significabant sanctitatem futuram, hæc presentem, non variat essentialiter significatum in ratione formalis significati. Differunt autem essentialiter penes materiam, quia hæc constat ex materia causativa perfectæ sanctitatis, illa imperfæctæ & legalistantum.

3. Neque contritionem à peccatore elicitem, nec ullam actum auxilio supernum à iusto producem, esse signum sacramentale: nam ut recte Duran. in suis non sunt 4. distin. 1. q. 1. nn. 9. sacramentum, cum sit quoddam medicamentum naturæ infirmæ, debet esse aliquid extrinsecè appositum, quod sit confortatorium naturæ, & expulsivum morbi: contritio autem, & quævis alia interna motio est proprius actus naturæ operantis cum interno auxilio gratiae: vnde non potest habere rationem sacramenti, sicut non habent rationem medicamenti Cris- sis, quæ natura ipsa per internam vim morbum expellit. 4. Neque martyrium esse sacramentum, esto eius natura consumetur in passione extrinsecè illata, & sit causatum gratiae ultra meritum operantis. Ratio assignatur à nonnullis, eò quod martyrium non requirat determinatum ritum & ceremonias. Sed contra: nam sacramentum legis naturæ ad parvulos ab originali iustificandos innotescit.

5. Mariogram  
non esse sa-  
cramentum

Ad rationem  
sacramenti  
non pertinet.

scitum, nullum habebat certum ritum ac determinatam ceremoniam, quia (ut infra) per quod cunque sigillum exterum versus religionis protestationum, iustificabatur parvulus. Ergo de ratione sacramenti non est, habere certum ritum determinatamque ceremoniam. Nisi certum ritum dicas, signum ipsum protestationum versus religionis, & consignacium subiecti diuino cultui: quod ad certum ritum, & determinatam ceremoniam externam non sufficit. Nam hoc modo etiam martyrium debeat esse determinata passio violenter extrinsecè illata propter Deum patienter perpetua. Ratio igitur est: quia martyrium non est per se à Deo institutum ad sanctificandos homines, sed illud à tyranno illatum præmiat ultra condignum. Licet enim diuina ordinatio in sacramentis sit extrinseca tantum denominatio, est tamen per se à sacramento connata, quatenus sacramentum nequit nisi à Deo habere practicā significacionem gratiae.

5. Quænam definitio sacramenti ex omnibus, quæ à D.D. afferuntur, sit aprior. Cum n. definitio debeat esse vniuersalis, & competere omni definito, illa erit aprior, quæ competit omnibus sacramentis novis, & veteribus. Vnde apertissima est à S.Tho. 3. p. q. 60. art. 2. addito tantum nomine practicum: quod ideo non addidit, quia non pertinet de effectu sacramenti esse causatum, sed tantum significacium sanctitatis. Est igitur sacramentum communiter sumptuum, signum practicum rei, acre sanctificans homines. In qua definitione probibitato ponitur signum causatum alicuius sanctitatis, quod indicat nomen practicum, non modò sumendum terminari, sed etiam subiectum. Pro forma vero significatio perfectè sanctitatis importat per illa verba, res sacrae sanctificantis homines. Multæ aliae afferuntur definitiones, quæ vel sunt propriæ nostrorum sacramentorum; vel continent quædam, quæ ad sacramenti essentiam non spectant, ut illa Magistri: Sacramentum est invisibilis gratia visibilis forma, eiusdem gratia similitudinem gerens, & causa existens. Legi possunt aliae a. pud Hugo. de S. Vit. lib. 1. de sacra. p. 9. cap. 2. Isidor. lib. 6. Etymol. cap. 19 Scot. in 4. dist. 1. q. 2. §. De tertio, Aureol. q. 2. art. 2. Gabriel. loco cit.

Quænam  
definitio sa-  
cramenti ap-  
tissima sit.

### SECTO III.

#### An sacramenta noui & vetera uniuocantur in ratione sacramenti?

Prima sent. negat. Magist. in 4. dist. 1. S.Tho. 1. Sent. q. 1. art. 1. qu. 3. ad 5. Scot. qn. 6. §. De potentia, Fundam. Palatij disp. 1. Fundam. sacramentum in ratione sacramenti essentialiter constituitur sola relatione causæ: Causa autem specificatur ab effectu: sed effectus, quos nostra & vetera sacramenta causabant, non conueniunt vniuocè; cum nostra causent veram animi sanctitatem, illa tantum legalem & imperfectam, quæ erat exterior aliqua corporis mundities, & remotio aliquius irregularitatis personas impudentis à cultu diuino. Quæ dux sanctitates, ut patet, non conueniunt vniuocè sed tantum analogicè: igitur nec noua & vetera sacramenta, quæ ab illis specificantur, conueniunt &c.

SECUNDA sent. affirmat, noua & vetera vniuersari in ratione signi, non causæ: Sotis in 4. dist. 1. q. 1. art. 1. §. Ex his Suarez disp. 1. scilicet. 2. Vasquez disp. 128. cap. 5. Fundam. signum specificatur à significato: causa ab effectu: atqui vnum est significatum in nostris & antiquis sacramentis, nempe sanctitas perfectæ,

perfecta; non unus in verisque effectus; cum in nostris sit perfecta, in antiquis imperfecta sanctitas, analogice conuenientes: igitur illa in ratione causa analogantur; in ratione signi vniuocantur.

TERTIA sent. docet, noua & vetera sacramenta vniuocari, tam in ratione signi, quam causa: *Bellar. lib. I. de sacra. cap. 12. Coninck s. p. qu. 60. art. 4.* quæ probabilior, & conformior suprà dictis: prob. 1. alioqui antiqua sacramenta non fuissent vniuocè à puris symbolis discreta (quæ tantum defectu causalitatis non dicebantur sacramenta) non n. ratione signi perfectæ sanitatis, quam etiam antiqua symbola figurabat; ergo ratione causæ alicuius sanitatis, quam pura symbola non conferabant, vniuocè discreta fuerunt, & ratio causæ imperfectæ sanitatis fuit vniuoca in sacramentis.

DICES 1. Sat est si antiqua sacramenta analogice à puris symbolis discreta fuerint. 2. potuisse vniuocè differre per solam ceremoniam stabilem ac firmam, sicut sacramenta nouæ legis vniuocè differunt à multis symbolis gratiæ; quæ suprà allata.

Contra primum est: si antiqua analogice tantum discreta fuissent à puris symbolis, etiam analogice different à nostris sacramentis; sc. per eandem relationem causæ. Hoc autem, vt suprà, non est conforme modo loquendi Concil. & Patrum, qui æquè nostra ac vetera appellant simpliciter sacramenta.

Contra secundum: tum quia non est maior ratio, cur potius vniuocè differant per unam, quam per aliam rationem: nec verum est, noua sacramenta vniuocè tantum discriminari à puris signis per solam sensibilis signi stabilitatem, sed etiam per relationem causæ alicuius sanitatis, quam causæ relatione prædicta symbola carent, cum sint pura signa instituta tantum ad significandam internam animi sanitatem & supernaturalia dona, quæ eo tempore Deus causabat in animis eorum, ad quos talia symbola dirigebantur. Tum quia magis intrinsecū & proprium sacramento est, esse causatiuum alicuius sanitatis, quam esse firmum ac stabile pro aliquo tempore, vt ex ipso nomine sacramenti elucet: dicitur n. à faciendo, quia subiecto, aliquam sanitatem confert. Igitur magis debet à puris symbolis vniuocè discriminari, quam per esse stabile: cum unaquæque res potius debeat à reliquis differre per sibi intrinseca & propria, quam per extrinseca & communia.

Prob. 2. Ratio, quæ constituit sacramentum in ratione causæ, non est sanitas ipsa cansata vel causabilis, aut denominatio à sanitate desumpta, sed virtus seu ratio ipsa causandi sanitatem: quia sanitas est effectus sacramenti, & nullus effectus constituit formaliter causam suam, quam præsupponit: atqui hæc virtus est vniuoca in verisque sacramentis: ratio n. causandi sanitatem, tam in nouis, quam in antiquis, est honestas moralis, saltem imperfecta, & inchoata, fundata in actione humana, ordinata ex institutione diuinâ ad obiectum honestum, mouens Deum ad sanitatem aliquam: nam ratio causandi in nostris est moralis (vt infra) Et eadem fuit in antiquis: sicut n. actio sacramentalis nouæ legis, vt valida sit, non requirit honestatem à ministro, vt priuata persona est; requirit tamen aliquæ saltem inchoatam & obiectuam, quam eo ipso habet, quo exercetur circa obiectum honestum à diuinâ institutione præscriptum, cum implicita saltem & virtuali voluntate intendendi, quod per eam actionem intendit Deus vel Christus: sine qua virtuali intentione obiectus honestatis non est valida actio: Ita actio sacramentalis antiquæ legis, etiæ ad validitatem sui non ge-

quirebat honestatem à ministro, vt à priuata persona, requirebat eam inchoatam & obiectuam ab eodem, vt erat publica persona: quam honestatem eo ipso actio habebat, quod exercebatur erga obiectum honestum diuinâ institutione præscriptum, cum implicita saltem & virtuali intentione intendendi, quod per illam actionem Deus intendebat. Ergo virtus causandi sanitatem tam in nostris, quam in antiquis, in modo saltem causandi erat eadem, ac proinde vniuoca.

Confirm. licet animal, medicina, pulsus in ratione sani formaliter sint analogæ, quia vt sic denominantur à forma sanitatis, quæ non æqualiter est in omnibus, cum in uno sit intrinsecè & formaliter, in ceteris tantum extrinsecè & denominatio: in ratione eam in habitudinis ad eamdem sanitatem vniuocantur: omnia enim dicunt intrinsecum ordinem & respectum ad illam; animal per modum subiecti habentis, medicina per modum causæ efficientis; pulsus per modum signi illam naturaliter referentis. Eodem modo sacramenta noua & vetera licet in ratione sacramenti denominari sumpti ab ipsa forma sanitatis, non sint vniuoca, quia vt sic denominantur sacerda à sanctitate ab ipsis causabili, quæ non est eadem in verisque: in ratione tamen causandi sanitatem vniuocantur, in quæ conuenient per eamdem virtutem moraliter mouentem Deum ad virtutem sanitatem conferendam. Ceterum cur antiqua non fuerint causa moralis moraliter mouens Deum ad conferendam gratiam saltem parvulis, fuerint causa ad sanitatem legalem conferendam, disp. 4.

Obijctes 1. Sequeretur, noua & vetera, non tantum genericè, sed etiam specificè conuenire: cum utique habeant eamdem significationem & modum causandi. Resp. neg. sequel. licet enim ratio causandi in nostris sit eadem cum ratione causandi antiquorum, est tamen specificè diversa ratione effectus connotari, qui in nostris est sanitas perfecta, in illis vero imperfecta.

Obijctes 2. Antiqua sacramenta erant signa gratiæ dependentia à nostris, quia erant signa nostrorum sacramentorum: ergo sunt analogæ: nam analogæ sunt, quæ dependentiam habent ab uno, vt sanum dicitur analogum, quia omnia sana dependentiam habent ab una forma sanitatis subiectiæ existentis in uno. Resp. Antiqua fuisse sacramenta dependentia à nostris, non ratione significationis, ratione cuius æquè perfectè illa gratiam significabat ac nostra; sed in ratione termini dumtaxat significati. Porro dependentia à termino significato non tollit vniuocationem: tam enim est perfecta imago, imago prototypi, quam imago imaginis. Sanum autem non idem analogum est formaliter, quia dicit habitudinem ad sanitatem; sed quia in ipsa denominatione sani formaliter pender à sanitate, quæ non æqualiter est & denominat omnia sana: unum enim denominat per intrinsecam inherentiam, reliqua per extrinsecam dumtaxat habitudinem.

Ex dictis patet ad fund. 1. & 2. sent. Nego, eam tantum specificari ab effectu, sed etiam à modo causandi effectum: & quia modus causandi tam sanitatem perfectam in nostris sacramentis, quam imperfectam in antiquis, est vniuocatus, vt probatum: idem nostra & vetera in modo causandi vniuocantur, esto in effectu causabilitate solùm analogentur. Constat in virtute causatiua risus in homine & prato, quæ in modo causandi est vniuoca, cum in verisque fiat à principio intrinseco virtus, quamvis in risu ipso causato sit analogæ.

DISPV-

64

Analogæ in una ratione in aliis usus.

65

Resp.

Quæ ratione antiqua sacramenta dependant & nonne

Cause etiæ à modo causandi effectus

59.  
3. Sent.  
probabilior.  
Prob.

60.  
Dices. 1.  
Secundū.

61.  
Contra 1.

62.  
Contra 2.

63.  
Prob. 2.

Vniuocatio  
rum nouorum  
& veterum  
desumitur  
ex uniuoco  
modo cau-  
sandi vero  
rumque.

## DISPUTATIO II.

## De materia &amp; forma Sacramentorum nouae legis.

**H**AUT & NON VES de essentiâ logica, quæ consistit in substrato & significatione, deinceps de naturâ physica eorum. quæ certis rebus verbisque constat. Refringimus autem disputationem ad sacramenta nouæ legis: hæc n. tantum constant rebus & verbis, ut pote antiquis clariora & expressiora, quæ solis constabant rebus, quippe quæ vmbrae tantum erant & per sonis futurorum mysteriorum, quæ in noua lege clarius debebant exprimi. Vnde si quæ verba interdum antiquis admiscebantur, ea non erant de essentiâ sacramenti, sed tantum deprecatoria, & ad libitum sacerdotis, ut colligitur ex S. Thom. 3. p. 9. q. 60. art. 6. ad 3.

## SECTIO PRIMA.

## An omnia sacramenta nouæ legis constare rebus &amp; verbis?

**P**RIMA sent. Durand. in 4. disp. 1. qu. 3. duo affirmantur: Primum, omnia sacramenta nouæ legis constare verbis, cum sint signa expressiva presentium, eorumque, quæ per Christum exhibita sunt: inter signa autem principata tenent voces, ut Aug. lib. 2. de Doctr. Christ. c. 2. Excepit Durandus matrimonium, quod contrahi potest sive verbis per litteras & nutus: quia hoc non est proprium nouæ legis, sed idem, quod fuit in veteri lege, in quâ perfici poterat sine verbis. Secundum, non omnia constare verbis & rebus: quod probaturum exemplo matrimonii, quod contrahi potest sive verbis & expressis consensu de presenti; tam pœnitentia, quod perficitur sive verbis & absoluuntur, absque rebus.

**S**ECUND A sent. S. Doct. 3. p. quæst. 60. art. 6. & communie Scholast. cum Magist. in 4. disp. i. affirmantur: Omnia sacramenta nouæ legis constare rebus & verbis: nullum aut solis rebus, aut solis verbis: quæ omnino vera est. Prob. ex Florent. in decreto de unione Armen. Hac omnia sacramenta tribus perficiuntur, rebus tanguam materiâ, verbis tanquam formâ, & personâ ministri conferentis sacramentum cum intentione faciendi, quod facit Ecclesia; vbi singulorum materiarum & formarum sigillatum assignat, quorum quidem aliqua expressâ constat ex Scriptura, ut materia remota baptismi, Ioan. 3. Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu sancto &c. Materia proxima & forma eiusdem, Marti vlt. Baptizantes eos in nomine Patris & Filij &c. Materia & forma Eucharistie, Mat. 26. Mar. 14. Luca 22. Accepit Jesus panem, similitor & calicem, ecce materia; & benedixit & ait. Hoc est corpus meum, Hic est sanguis meus, Ecce forma; materia. Extræ-Vunctionis, Iac. vlt. Vngentes eum oleo; forma, in nomine Domini, & oratio fiduci saluabit infirmum: Materia & forma Pœnitentia colligitur ex Ioan. 20. Quoniam remiseritis peccata remittuntur eis &c. Cetera vero habent traditionem: ut enim auctor est Dionys. c. 1. de Ecol. Hier. fine: Primi Sacerdotis munere duas visibilibus signis celestia sacra-

menta reverentur, & partim scriptis, partim non scripsi institutionibus nobis tradiderunt. Ratio, est divina institutio. Congruentia, ut noua sacramenta expressius significant effectus, quos in suscipientibus causant; aqua, n. ex se indifferens est ad humectationem, frigescationem & ablutionem. ut igitur determinaretur ad actionem ablutiâ, quæ symbolum est spiritualis emundationis, quam eadem ut pars sacramenti causat, adiuncta sunt verba, Ego te baptizo; sunt n. verba, teste August. 2. de Doctr. Christ. cap. 2. ad significandum expressora. Con- Confir- firm. duo sunt præcipui sensus, quibus manu ducimur ad spiritualia intelligenda, visus & auditus: ut igitur perfectius intelligeremus spirituales effectus, quos sacramenta causat in animâ suscipientis, debuerunt non tantum rebus, quibus visus; sed etiam verbis, quibus auditus manu dueitor, sacramenta constare.

Ad fundam. primæ sent. quam temeritatem appellat Nugnez 3. p. 9. 60. in art. 3. nego matrimonium perfici posse aut solis rebus, aut solis verbis; perficitur enim murua corporum traditione & acceptatione, verbo, aut signo quod æquivalcat verbo, expressa; est n. mutuus contractus; qui inchoatur traditione materiæ, & consummatur acceptatione Materiæ & eiusdem; quare uterque cōiugis cōsensus signo aliquo formam- tronij. sensibili sufficieenter expressus, ut continens mutuam corporum traditionem, est materia; ut continens eorumdem corporum mutuam acceptationem, est forma; nutus & litteræ in hoc sacramento succedunt verbis. Subindicat hoc sit. loco Floren. Causa efficiens matrimonij regulariter est mutuus consensus per verba de presenti expressus; vbi notanter addidit regulariter. Ratio, cur in hoc sacrum. ut possimus signo proportionali verbo, est, quia fundatur in contractu, quod nutibus & litteris, æquè ac verbis celebrati potest.

**D**icas. Tali modo possemus in Pœnitentia vti litteris ac nutibus loco verborum absolutionis; hic enim est quidam contractus absolvitorius. Respondebit esse, quia licet uterque sit quidam contractus, prior tamen peragitur per modum tra- dentis & acceptantis ciuiliter, & ideo confici posse nutibus & litteris; posterior per modum sententia absolvitoria in foro conscientia, cui repugnat peragi litteris, quæ suâ naturâ sunt publicas; aut nutibus, quodiā hi ex se aperte non sunt sententiam declarare: nam quamvis possit pœnitentia nutibus litteris suas culpas declarare, nequit tamen Sacerdos nutibus aut litteris absolutionem impendere, cum maior declaratio requiratur ex parte absoluenter, quâm conscientis, quia absolu- claudit & signat sententiam: confessio tantum inchoat. Nequit etiam Pœnitentia perfici solis verbis: quia præter verba absoluenter, necessarij sunt actus pœnitentis, Contritio, Confessio, Sa- tisfactio, quos materiam seu quasi materiam appellat Florent. & Trident. sess. 14. c. 3.

**D**icas. In Pœnitentia constitio non sit sensibilis nisi per verba: ergo tota materia sacramenti reducitur ad verba. Resp. neg. conseq. esto enim constitio non fiat sensibilis nisi per verba, non sequitur, non esse partem sacram. distinctam à ver- bis: quia licet à verbis accipiat ratione sensibilis, quæ est conditio requisita ad sacram. & quamlibet partem ipsius: non tamen ab illis accipit vim causatiâ & prædictæ significatiâ gratia, quam ex se habet, positâ sensibilitate desumptâ à verbis, ut conditione sine quâ non. Neque etiam repugnat, ut una pars sacramenti fiat sensibilis per aliad. Addo, quod ad Pœnitentiam non solum concutit ut proxima

Antiqua sa-  
cramenta  
sunt rebus  
& non ver-  
bi consta-  
bant.

3.  
Omnia sac-  
ramento con-  
stante rebus &  
verbis.  
Prob.

Sacramen-  
tum pœni-  
tentia littera-  
tis vel nuti-  
bus perfici  
nequiv.

Constitu-  
tio par-  
sacra-  
menti licet  
ex se non  
sensibilis.

ut proxima materia dolor de peccatis confessis, sed ipsa etiam peccata, ut materia remota: sicut ad Eucharistiam, ut materia remota concurrit substantia panis & vini, ex quâ conficitur.

## S E C T I O I I.

*An sacramenta nouæ legis constent rebus & verbis ut materia & formâ.*

7.

**R**A TIO pro parte affirmante est authoritas Scholast. appellantium res, quibus sacramenta constat, materiam; verba vero, formam: Florent. & Trident. sess. 14. cap. 3. de Panis. & cap. 1. de sacra. Extremæ-Vnctionis: Pro parte negante, est, quoniam tam res, quam verba se habent ut materia. Vtraque enim ordinantur ad componendum unum signum totale perfecte sanctitatis, quæ est ultima forma sacramenti: sicut tam lapides, quam ligna se habent ut materia ad figuram, quæ est ultima forma domus. Duplex distingueda est compositionis in sacramentis, altera materialis, altera sacramentalis; illa sit ex rebus & verbis, præsupponiturque ad sacramentalē: hæc ex rebus & verbis, ut subiecto, & significatione sacramentali, ut formâ.

Dico 1. Omnia sacramenta nouæ legis, quæ in visu consistunt, materialiter componuntur ex rebus, ut materiâ, & verbis, ut formâ. S. Thom. 3. p. q. 69. art. 6. ad 2. & constat auth. Florent. Omnia, sacramenta tribus perficiuntur, rebus tanquam materia, verbis tanquam forma, & persona ministri. Ratio sumitur ex analogia ad compositionem naturalem, in quâ illæ partes dicuntur concurrere ut materia & forma, quæ sunt essentiales & intrinsecæ compositionis, una per modum determinabilis, altera per modum determinatiū: at qui tam res, quam verba sacramentorum nouæ legis in visu consistentium habent se ut essentiales, & intrinsecæ partes significationis sacramentalis, res ut quid determinabile, verba ut quid determinatiū: vtraque enim necessaria sunt, & neutra sufficiunt ad fundandam significationem sacramentalē; etenim nec ablutione sine verbis, nec verba sine ablutione in baptismo sufficerent ad internam animæ ablutionem significandam. Siquidem ablutione sine verbo baptizo indifferens est ad humectationem, frigescationem, & ablutionem significandam; verbum baptizo sine ablutione est falsum. Confirm. Res sunt indifferentes ad plura significanda; verba ex humana institutione sunt determinata ad unum: igitur illæ se habent ut materia, hæc ut forma. Dixi, quæ in visu consistunt, propter Eucharistiam, quæ si consideretur in fieri, eius materia transiens est substantia panis & vini; permanens eorum accidentia, forma sunt verba consecratoria: Si in facto esse, infra. Leg. Scot. in 4. dist. 8. qu. 1. ad 3.